
令和３年２月８日 

第２学年保護者 様 

人吉市立第二中学校 

校 長    白濱 雄志 

第２学年主任 中野  博 

 

令和２年度 第２学年修学旅行の見送りについて（お知らせ） 

立春の候 皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。また、日頃から本

校の教育活動にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、修学旅行の実施に向け、実施期日や旅行先の変更とともに旅行会社と連

絡を密に取りながら感染防止対策等の準備を進めてまいりました。しかし、１０

都府県に「緊急事態宣言」、本県においても独自の「緊急事態宣言」が発令され

ており、その後、新規感染者の減少は見られたものの、病床稼働率はなお高い水

準を維持しており、コロナ終息の気配はありません。 

また、観光地や史跡を訪れる修学旅行の行程においては、不特定多数の人との

接触を避けることは困難であり、日常の学校生活に比べて感染リスクが極めて

高くなることは容易に予想できます。万が一、生徒や教職員が修学旅行先で感染

した場合、命の危険に加え、その後の家庭生活や学校生活に影響が出ることも考

えられます。 

そこで、今回、昨年１２月にご協力をいただきました修学旅行に関する「保護

者アンケート調査」結果と現在の感染状況を踏まえ、生徒やそのご家族の命を守

るということを第一に考え、本年度の実施は見送り、翌年度への実施の繰り越し

とさせていただくことにいたしましたのでお知らせします。 

今後、安全安心を最優先した実施に向けて検討を重ねていきたいと考えてお

りますが、コロナウィルスの感染拡大の状況や学校行事、旅行先の状況など、総

合的に判断して中止もあり得ますことをご了承ください。 

保護者の皆様におかれましては、ご心配をおかけいたしますが、どうかご理解

をいただきますようお願いいたします。 


